
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   P.F.QP – Autorizzazione a contrarre, mediante affidamento diretto tramite la 

piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di 

lavori servizi e forniture sotto soglia, per l’affidamento diretto della fornitura di n.4 

frigoriferi ad uso laboratorio da 300L con centralina elettronica autoalimentata - 

importo massimo stimato Euro 7.900,00, oltre l’IVA dovuta per legge – CIG 

ZB234105D9; 

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9   “Istituzione dell’agenzia per  i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)  (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VIST I   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale   

dell' ASSAM  ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019  fino alla durata della attuale  legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni ",  la DGR n.  58 del 25.01.2021 che proroga incarico al  Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni,  fino al 31.05.2021   e  la  D.G.R. n. 647 del 24.05.2021 che proroga l'incarico per le funzioni di 

Direttore  generale  dell'  ASSAM  e  conferisce  l'incarico  ad  interim  delle  funzioni  della  P.F.  "Servizio 

fitosanitario regionale e agrometeorologia" dal 01.06.2021 e non oltre il 31.12.2021;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare,    
ai sensi dell'art. 3, comma  3 , del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia ,   
l’avvio di una procedura  di affidamento diretto, adeguatamente motivato, sulla piattaforma  MEPA ,  per  la  
fornitura   di  n. 4  frigoriferi   ad  uso  laboratorio   da  300L  con  centralina  elettronica  autoalimentata ,    per   il  

Laboratorio  ASSAM  di  Jesi  (AN),  alla  Ditta   AHSI  SpA   c.f.  e  p.  iva  02481080964       per  l’   importo    
massimo stimato di Euro  7.900,00 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui  Euro zero  per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;



2

-   di  approvare  i  documenti  della  procedura  di  affidamento,  allegati  al  presente   atto  per  farne  parte 
integrante,   costituiti  dal   Disciplinare   di  gara   (All. 1 ),   dal Capitolato Tecnico    (All.   2 )   e    dal lo Schema di 
Contratto (All. 3);

-   che   l’aggiudicazione   della  presente   procedura   è  subordinata  alla  verifica  della  sussistenza  dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

-  di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del  18.11.2010 e n.  10 del  22.12.2010, per   la  fornitura    di  che  trattasi  si  è provveduto a  richiedere  i l  
seguente SMART CIG: ZB234105D9;

-  di prevedere come procedura di  aggiudicazione il “criterio del prezzo più basso”, ai  sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016;
   
-   di nominare, ai  sensi dell'art.  31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50,  il  responsabile del procedimento 
nella persona del la  Dott. ssa Maria Carmen Di Giacomo  -  P.F .  Coordinamento delle attività di analisi di 
laboratorio;

-   di   attestare la copertura finaziaria della spesa suddetta  che graverà  sul Bilancio ASSAM 2021, P.F. 
Qualità delle Produzioni, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Beni strumentali”,   
tipologia di spesa “Acquisto attrezzature” - codice 20.60.01;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale  dell’ASSAM      www.assam.marche.it,  sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione
bandi e contratti;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

       IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

Motivazione
Nel  controllo  della  qualità  dei  prodotti  lattiero-caseari  le  analisi  chimico-fisiche  e microbiologiche  su 
latte  e  derivati  rivestono  un’importanza  sempre maggiore  sia  per  assicurare  il  benessere  animale  e 
migliorare  la  produzione  del  bestiame,  sia  per  garantire  la  salute  del  consumatore  e  la  qualità  del 
prodotto, fornendo così dati per un servizio di assistenza rivolto ai vari punti della filiera, dall’allevatore 
al caseificio e alle aziende di trasformazione alimentare. 

Dal 2009 il L aboratorio del Centro Agrochimico Regionale di Jesi  ha acquisito le attività analitiche del 
settore  lattiero  caseario,  in  precedenza  svolte  dal  laboratorio  dell'Associazione  Regionale  Allevatori 
delle Marche, complete del ritiro e trasporto dei campioni dalle stalle dislocate nel territorio regionale al 
laboratorio regionale. 

Con  il   Modulo  interno di Richiesta e Verifica n.   33 /2021  (PG07-M01 ED.0 REV.1)   il Dott. Francesco 
Virdis  ha  richiesto  la  fornitura di   n.4  frigoriferi   ad uso  laboratorio con capacità di   300L con centralina 
elettronica autoalimentata,  necessari  per  l’allestimento dei centri  provinciali  di raccolta dei campioni di 
latte    da  dislocarsi  nelle  sedi  ASSAM   quali:   azienda  agraria  sperimentale  di  Petritoli/Carassai  (FM), 
vivaio “Altotenna” di Amandola (FM), vivaio “S.Giovanni Gualberto” di Pollenza (MC) e presso il Centro 
Agrometeo di Ascoli Piceno (AP ) ,  a servire  come ritiro campioni gli  allevatori  dei territori prima assistiti 
dai colleghi Acciarri e Fiorani ora in pensione. Con l’istituzione di tali centri di raccolta si intende offrire 
un’opportunità di ritiro campioni in particolare per i piccoli allevatori. 

Ai  fini  di  procedere  ad  un’indagine  conoscitiva  e  definire  la  congruità  dei  prezzi  di  un  potenziale 
acquisto, si è proceduto alla richiesta di preventivi a n.5 ditte produttrici dello strumento di che trattasi.

Le ditte  contatte  sono  Zetalab  srl,    REM   srl , BSD SpA,  Jointlab  srl., AHSI SpA ,  alle quali  sono   state 
richieste offerte per  l’acquisto di 4 frigoriferi da laboratorio  con capacità di 300L,  completi di centralina 
elettronica autoalimentata  con specifiche caratteristiche tecniche minime   ed aggiuntive  come riportato 
nel capitolato tecnico allegato (All.2).
Il  gruppo  di  valutazione ,   costituito   da  Fausto  Ricci,  Maria  Carmen  Di  Giacomo,  Monica  Rossetti   e 
Francesco Virdis, ha attentamen te  analizzato  le offerte pervenute,   c ome descritto dettagliatamente nel 
Verbale   istruttorio   del   20.10 .2021,   conservato  agli  atti ;  le  caratteristiche  prese  in  esame  sono  state: 
capacità  lt,  consumi,  uso  di  gas  ecologico,  range  di   utilizzo,  presenza  o  meno  di  data  logger, 
ventilazione interna, numero ripiani interni, garanzia, assistenza e prezzo.
Da una prima analisi, in base ai documenti pervenuti e riscontrata la rispondenza ai principali requisiti  

delle schede tecniche ,  r isulta in maniera evidente, che i frigoriferi LKV3910 della Liebherr  e Ah s i FS30 , 

risultano essere migliori  ed adeguati alle es ig enze di laboratorio :  hanno un consumo annuo nettamente 

inferiore e un ampio  range di lavoro che ne giustifica il maggior costo, ammortizzabile nel tempo. Non 

è presente il data logger nel frigorifero Liebherr  che nell’eventualità si potrà acquistare ad un prezzo   



4

modico. Nel frigorifero Ah s i invece è integrato e nell’eventualità si può inserire un   modulo GSM per la 

trasmissione dei dati da remoto. Entrambe le aziende sopra indicate sono conosciute per la qualità dei 

prodotti, garanzia di 24 mesi e assistenza garantita; quindi si reputa che siano più affidabili.

La  procedura  di  affidamento  diretto  garantirà  tempestività,  flessibilità,  efficienza  ed  economicità,  ai 
sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per   la  fornitura   di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 
seguente SMART CIG: ZB234105D9 e il CPV inserito - 39711130 – 9 frigoriferi.

La  spesa  sarà  a  carico   del    Bilancio  ASSAM  2021,  P.F.  Qualità  delle  Produzioni,  Progetto  “Attività 
Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Acquisto attrezzature” - 
codice 20.60.01.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:
-   di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare,    
ai sensi dell'art. 3, comma 3 , del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia ,   
l’avvio di una procedura  di affidamento diretto, adeguatamente motivato, sulla piattaforma MEPA , per 
la  fornitura di n.4  frigoriferi ad uso  laboratorio da 300L con centralina elettronica LK3 autoalimentata, 

per  il  Laboratorio ASSAM di Jesi (AN), alla Ditta AHSI SpA  c.f. e p. iva 02481080964     per l’  importo   
massimo stimato di Euro 7.900,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui  Euro zero  per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/200; 

-   di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale  dell’ASSAM      www.assam.marche.it,  sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione
bandi e contratti;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Il   sottoscritt o   Responsabile  del  Procedimento   Maria  Carmen  Di  Giacomo ,  in  relazione  al  presente 
provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 
pote nziali di conflitto di interessi  ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 3 Allegati")

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 350 del 17 dicembre 2021
		2021-12-07T10:42:37+0100
	MARIA CARMEN DI GIACOMO


		ANDREA BORDONI




